marcessit rebus optimis. **¶** Ex hac oritur odiū, susurriū, detractio, exultatio in aduersis proximi & afflictio in prosperis, emulatio. Odit proximū inuidus & eius bonam famam detrahit, palam susurrādo tacite denigrat, de hoc per Osiē. in preallegatis. §. de quibus. v. inuidia. **¶** Accidia supremū capit locum. i. infimū hos comites habet sicut Osiē in dicto. §. de quibus vsu accidia Torporē ignauiam de pe. di. iiii. inter hec. **¶** Hec amplectit hos qui nullum negotium honestum habent laudabile temporale uel spūale, ad bonum sicut Inertes agunt nec sibi nec proximo ulla in re boni sunt, nulla cura ad anime salutem istis manet, mente hebetes & tristes sunt, nihil ad uitā eternam ociādi causa agūt, aut negotiando que sunt facienda non faciunt. **¶** Accidie filias accipe maliciam, rancorem, pusillanimitatem, desperationē, torporem, euagationem. **¶** Malicia pessimum est uicium, nutrix est simulationis & dissimulationis, se uult prudentia appellari, & ita differt ab ea, quia illa malis bona, ista bonis mala continue anteponit, machinandi mali uoluntatem esse malitiam diffinit. Augustinus. **¶** Malitia in proposito operat̄ q̄ illis obesse cupit q̄ ad uiam rectam & bona opa illam exortatur. Rancor accedit, cum dedignitate tristatur, mente & odio inueterato desinimus agere bona que possemus ppter malitiā. **¶** Accidiā qdā ayūt ex ira nasci, uetustatem uero ire ex accidia. Pusillanimitas isto uitio militat, cum opera bona diffidimus agredi, nulla uiri fortis rōne sed formidine quadā puerili retrahimur. Nempe que facilia sunt ea difficilima dicunt pusillanimi. **¶** Desperatio quarta est filia, eo quia nullis bonis operibus studet, accidia plenus, q̄a forte desperat q̄ eternam gloriā paradisi quisq̄ assequatur. **¶** Quinta filia est torpor, hinc oritur quedam animi & corporis inueterata pigritia, que inertia blandiente inducit hominē nō obedire mādati ecclesie nec ullum bonum opus ad beatam uitā efficere. **¶** Vitiā filia euagatio nominatur, hoc i uicio sunt qui mēte sūt uagi nec ullo graui cōstanti ac firmo Iudicio gubernātur, ignaui sūt isti, uaniloqui, non ulla re honesta delectantur, sed quadā nimia reꝝ copia fastidiū nūc illud nūc istud nec q̄cē aliqd quod sit ad moꝝ honestatē sanctimoniā, grauitatem, & uirtutem sed pditū

ocium uana sed ad uoluptatem querunt. Euagantur isti & degustant multa opinionem mutāt sepe, quod heri placuit, hodie displicet. Et hec de mortalibus sufficiant. ¶ Quartum p̄cipale erat qualis debeat esse confessio. Dic q̄ uoluntaria amara frequēs. Integra discreta festina s̄m Ostiensem in Sūma. e. ti. in. §. q̄l

¶ Voluntaria enim non coacta sicut cōfessio acchor sed sp̄tanea sicut confessio latronis in cruce. ¶ Et an quis possit compelli ad confessionem uel cōmunionem dicitur in. q. xxix. Dolere enī debet penitens p̄pter peccata que cōmisit ii. regū xii. Gaudere etiam propter uitam quam recuperat ut in psalmo secūdu multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam de pe. di. vii. c. fi. Et que inducant hominem ad uoluntariam confessionē uide. i. in ix. q.

¶ Item debet esse amara ut in psalmo Rugiebam a gemitu cordis mei de pe. di. iii. ille rex & Ieremias Statue tibi speluncam & p̄ce tibi amaritudines. Item signa amaritudinis sunt hec. ¶ Primum uerecūdia unde Augustinus laborat mēte patiendo erubescētia & quia uerecundia magna est pena & ideo talis fit dignus mīa. Et dicit Ambrosius de pe. di. i. quem p̄itet quod uerecundia est magna pars satisfactiois. Caueas ne uerecundia diuidas confessionem c. i. de peni. di. .v. est textus Augu. in libro de pe.

¶ Secundum signum est humilitas unde hūiliamini sub potenti uia dei & publicanus non audebat oculos ad celum leuare xcv. di. c. esto. ¶ Tertium est signum lacrime ut in psalmo fluminis impetus letificat ciuitatem dei. ¶ Vnde Iohannes. Crisosto. lacrimę lauant delictum quod pudor est confiteri .i. cum uerecundia confitendum. ¶ Quartum signum est fortitudo ut apparet in Magdalena que adeo fortis fuit in confitendo q̄ nō obstante pudore publice confessā est sua peccata de pe. di. i. c. Iudicet. ibi Ieronimus. Timor domini omnē soluit timorem.

¶ Quintum signum est pronitas obedientie ut patet in yhū qui factus est pro nobis obediens usq̄ ad mortem mortem autem crucis. Vnde Augu. in libro de pe. trāsūptie de pe. di. v. cōsideret ponit se penitens in potestate sacerdotis nil sibi referuans sui ut omnia eo lubente paratus sit pati pro recupanda anime uita q̄

est in peccato. **¶** Item confessio debet esse frequens, uno modo intelligitur ut frequenter confiteatur alioquin semel cadens in terra se non prostratus remanet: resurgat ergo si frequenter cadit per hoc enim sacramentum non tantum semel succurritur sicut est in baptismo sed pluries ut dixi in principio. c. de pe. di. iii. §. quod autem per penitentiam & c. septies. **¶** Potest & secundo modo dici frequens secundum Ostiensem in summa. §. preall' visu alio modo ut etiam eadem peccata frequenter confiteatur secundum Augustinum quem intellige quando alteri fuisset confessus non integre de quo dicitur .i. in. q. xxiii. quia talis difficilius consequitur remissionem de pe. di. i. que penitet Confitearis ergo omnia eidem. **¶** Unde Ysayas xxiii. c. **¶** Sume cytharam, circue ciuitatem, bene cane frequenta canticum Et caue ne uerecundia diuidas confessionem, ut propter congeriem magnam uni sacerdoti partem unam & alteri partem alteram dicas. c. i. de pe. di. v. & hic in. c. nostro Omnia eidem fundas in corde nil remaneat iuxta illud gen. ii. Effunde sicut aquam cor tuum coram domino Non dixit tanquam aqua de qua nec sapor nec color nec odor remanet in canali ut sic nedum peccata detegas sed etiam circumstantias que etiam peccatum aggravare possunt secundum Ostien. ubi. s. & c. deus. i. e. & hic in. c. nostro. §. sacerdos Circumstantie dicuntur qualitas criminis personarum locus tempus perseverantia & similes de homicid. c. sicut dignum

¶ Quedam sunt circumstantie allicientes ut ornamenta mulierum & hominum electuaria, calida pocula amatoria, siue alia artificia que quis studiose facit ut peccet. c. si aliquis de homicidio, legitur de his circumstantiis allicientibus Ysaye iii. Eleuate sunt filie syon & ambulauerunt extento collo, nutibus oculorum ibant, plaudebant composito gradu, nudabit dominus crimen earum **¶** Auferet ornamentum calciamentorum, armillas & mitras Et quedam circumstantie adherent proprie ipsi peccato, ut detestatio in uitio sodomitico, horribilitas in homicidio. Qualitas utrum peccatum sit publicum uel occultum Peccati, quantitas utrum magnum uel paruum

¶ Quedam circumstantie adherent persone peccantis, dignitas, officium, sexus, libertas. c. sicut dignum in principio de homicid. xl. di. homo christianus & c. si papa .l. omne delictum. §. augetur

de re milita . ¶ Quedam uero circumstantie nec peccato nec
 persone adherēt locus tempus quas oīs penitens cōfiteri debet p
 posse & dolere & penitere & abstinere Nam quis plus peccat &
 grauius ī loco sancto q̄ prophano & die festo q̄ feriato xxv. q. i.
 nulla. i. q. iii. saluator ¶ Integre igitur confiteſ qui circumſtantias
 integre confiterur & peccata Et qui in toto cōuertitur Ioel. ii.
 Cōuertimini ad me in toto corde uestro & in psalmo cōfitebor
 domino Si in toto ergo non in parte non ergo diuidas peccata
 ut dixi quia nihil celandum non dicit in toto ut in alium
 retorqueas crimen sed te accusas ¶ Non dixit in tactu ut leui-
 ter tranſeas sed cū mora meditatiōe & circumſtanciis nō in ficto
 sicut illi qui dicunt ludendo uel bona intētiōe feci de presūp.
 .c. i. ¶ Vel causa curialitatis uel aliis excusationibus delicta sua
 fatagunt paliare inter dilectos de exces. prelato ¶ Vide per
 Osthensem in Sūma. c. in preallegato. §. in fine de infinitis cir-
 cūſtanciis quas omitto ¶ Et per hoc expeditum est quod dicitur
 de integritate nam oīa debet peccata dicere nec unum retinere
 quod recordetur nam deus sūme bonus qui opus imperfectiōis
 non nouit aut totum hominē sanat si integra sit confessio aut
 nihil sanat si aliquid cōceletur de baptis. c. maiores. §. ad hoc. c.
 defleat de re. iur. i. xxxii. q. ii. cum renunciat Ideo dixi non
 sufficit omnia diuersi scdicere sacerdotibus uel omnia eidem &
 omittere circumſtātiās ¶ Vnde cōuenit q̄ supra dixi Ysaye xxii.
 Sume cytharam & circui ciuitatem bene canta meretrix ob-
 liuioni tradita q̄ si quis nō fecerit sit in facie eius dictum Amos
 prophete in quarto. c. leuabunt uos in conchis & reliquias urās
 molis feruentibus & per aperturas exhibitis altera contra alterā
 proiciemini in armō ¶ Expōe leuabunt uos demōes semiplene
 confitentes in conchis sicut fit in porco depilato qui suspendit
 per pedes in concha. i. pertica & dicitur concha sm Osthensem
 pertica apta ad cōmouendum anguillas in luto depressas Reli-
 quias uestras .i. peccata & circumſtātiās quas celastis in cōfessi-
 one molis feruentibus idest perpetuis penis infernalibus per
 aperturas exhibitis altera contra alterā .i. una anima pugnabit
 in penis contra alteram & proiciemini in armon .i. in infernū

sm Ostiensem in fine. g. allegatis Item debet esse discreta sunt
huius multa signa **¶** Primum si querat discretum confessore
Vnde Augustinus transpūtiue de pe. di. vi. c. i. Quere sacerdotē
qui sciat te soluere uel ligare de pe. di. vi. placuit & in c. nostro

¶ Nā licet quilibet sacerdos siue bonus siue malus siue doctus uel
imperitus habeat potestatem clauium cum non ipse sit qui absoluit
sed deus de .pe. di. prima uerum tamen imperitus nescit sic agere
sicut doctus unde accedens studiose ad imperitum inique arbi-
trantem non releuat illa sola penitentia de quo est glo. de pe. di. i.
mēsuram facit. c. quem penitet. e. di. & si proprius sacerdos nō
uellet dare licentiam recurrat ad superiorē ar. c. nullus de iure pa.
Secundum signū est si se non excusat nec alium accusat al. de
tractor & pditor est puerbiorū xviii. iustus ī principio accusator
est sui de pe. di. i. c. quānis & si non responderit ueritatem in fu-
turo seculo habebit multos accusatores .s. deum conscientiam
dyabolū & peccata sua & totum mūdū Sapiētie pugnabit conē
eū orbis terrarum contra insensatos & in psalmo non declinet
cor meum in uerba malitie ad excusandas excusationes in pec-
catis xi. q. iii. excellentissimus fallit forte in heresi ubi speciale q̄
debet sotios p̄palare de quo dicā in xx. q. **¶** Et sicut peccatum
quod fecit nō debet celare sic nō dicat peccatū quod nō comisit
Vnde Augu. super psalmo ueritas de terra orta est transpūtiue
in. c. ueritas de. pe. di. i. **¶** Veritas de terra oritur .i. confessio de
homine ut se accuset & sic iusticia de celo prospexit. i. a deo data
est iustificatio penitenti Si ergo te excusas deus accusat Et si te
accusas deus excusat **¶** Si tamē humilitatis causa mentiri te pec-
catorem si non eras peccator anteq̄ mēti eris mentiēdo pctōr
efficeris nam ubi regnat falsitas ibi non pōt esse uera hūilitas
de pe. di. iii. c. talis est mihi xxii. q. ii. cū hūilitatis **¶** Ad illud Io.
primo Si dixerimus quoniam peccatum nō habemus ueritas
non est in nobis dic q̄ peccator debet se dicere peccatorem in
genere quia nemo sine crimine uiuit ut dixi supra in. iii. . q̄stioē
Sed in specie nullus debet dicere causa hūilitatis aliquod peccatū
se perpetrasse sm Ostiensem Sūma. e. ti. g. qualis debet esse vsu
sed cōtra ī his Nec peccat sacerdos ī generali cōfessioē quā facit

specificando aliqua que non fecit quia loquitur in persona ecclesie non confidat tamen sacerdotes de confessione generali ad altare credentes per hoc se confiteri sed se ipsos seducunt sicut Ostiensem ubi. s. Sed prius quam uadant ad altare confiteantur si sentiunt se in aliquo specifico crimine mortali ut per se ipsos non per epistolam uel per nuncium confiteantur ita dico de alio peccatore de pe. di. i. quem penitet ubi Augustinus Et dominus precepit leprosis ut se sacerdotibus ostenderent **¶** Tertium signum quod secrete confiteatur si peccatum est occultum de pe. di. i non tibi dico Si publicum confitendum est publice .c. i. s. e. & preall. c. quem penitet in fine **¶** Quartum signum bona intentione & sine ypocrisis confiteatur non ad uanam gloriam nec timore seruili sed filiali & sine aliqua fictione de pe. di. i. quem penitet in fine Et filialis amor bonus est & potest introducere caritatem sicut seta introducit filium ita timor caritatem de pe. di. i. c. sicut seta glo. in regula qui ex timore in de re. iur. & Ysaie xvi. A timore tuo domine concepimus & peperimus spiritum sanctum. i. di. c. de his **¶** Quintum signum quando non in cursu sed morose confitetur pensate & considerate ut dixi quando posui de integritate facit de pe. di. vii. c. scito quid feceris cursor leuis explicans uias tuas de pe. di. i. Sunt qui arbitrantur & .c. uide benignum **¶** Item ultimo confessio debet esse festina nec tardes igitur conuertere ad dominum deum tuum xvi. q. i. c. reuertimini unde Augustinus trassumptiue de pe. di. vii. nullus expectet quousque peccare non potest festina igitur ut in textu nostro **¶** Et hoc propter multa Primo propter horre mortis incertitudinem Luce xii. ueniet dominus sed in die qua non speratis & hora qua nescietis & Mathi xxv **¶** Et clamabunt uirgines domine domine aperi nobis & respondebit Amē dico uobis nescio uos Vigilate itaque .i. confitemini quia nescitis diem neque horam **¶** Secundo propter peccatorum accumulacionem apochalipb xxii. .c. qui in sordibus eius fordescat & Osee iii. Malecitionem & maledictum homicidium & furtum mūdauerunt & sanguis sanguinem detegit Et graue peccatum quod per penitentiam diuinitus mox pondere suo aliud trahit **¶** Tertio propter gratiam dei inducentem ipsum peccatorem & expectantem ad penitentiam ad Romanos. ii.